kemungkaran dan kemunduran. Usaha

yang dilakukan Ibnu Taimiyah dalam

pembaharuan hampir semua bidang sosial

politik, dan kenegaraan. Segala yang

memecah persatuan Islam selalu

diberantas.

Di dunia Arab perjuanagan untuk

kebangkitan dan pembaharuan telah

dipelopori oleh Muhammad bin Abdul

Wahhab (115-1206 H / 1703-1792 M)

yang didukung oleh Amir Dir‟iyah

Muhammad Ibnu Su‟ud. Di Turki

pembaharuan dimulai dengan hal hal yang

bersifat untuk kepentingan militer. Dalam

lapangan militer, pemikiran dan usaha

pembaharuan dirintis antara lain oleh

Ibrahim Mutafarrika (1670-1754 M).

Kebangkitan di Mesir dikobarkan oleh